
栃Ｐ連  第１０６号  

令和７年１１月１１日  

栃木県ＰＴＡ連合会各会員  様  

栃木県ＰＴＡ連合会  

会長 福田 治久  

  （公印省略）   

 

栃木県ＰＴＡ連合会「子育てセミナー2025」アーカイブ配信のご案内 

 

晩秋の候、会員の皆様におかれましては益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。  

さて、今年度の「子育てセミナー2025」は、去る１１月８日ライトキューブ宇都宮

大会議室を会場に放送作家の  野々村友紀子氏  を講師にお招き開催いたしました。多

くの会員の皆様に受講いただき誠にありがとうございました。  

今年度の子育てセミナーは終了となりましたが、より多くの会員の皆様に受講の機

会を提供したく、今年度も下記により会員限定のアーカイブ配信を行います。  

ぜひ、ご視聴くださいますようお願いいたします。  

 

記  

 

１ 視聴方法 

視聴に必要なＱＲコードは、以下（裏面）のチラシ（子育てセミナー2025

当日に配付）に掲載しております。  

 

 ２ 配信期間 

１１月２２日（土）～１２月２１日（日）  

 

 ３ アンケート 

    視聴後には、アンケートにご協力いただけますと幸いです。  

   アンケートのＱＲコードは、チラシに掲載するとともに動画配信の最後に  

表示いたします。  

 

 

 

 

 

 

  

栃木県ＰＴＡ連合会  

TEL 028-622-2833 

FAX 028-622-2834 

E-Mail info＠tochigi-pta.gr.jp 

https://www.tochigi-pta.gr.jp 



子育てセミナー２０２５

野々村 友紀子氏講師

www . t o c h i g i - p t a . g r . j p

子育てセミナーアンケート

～野々村友紀子が伝えたい人生で大事なこと～

強く生きるためのヒント次第

『いい親の日』宣言

会員限定アーカイブ配信

【お願い】講演中の写真撮影及び録画・録音は禁止となっております。

主催：栃木県ＰＴＡ連合会／共催：宇都宮市ＰＴＡ連合会・日光市ＰＴＡ連絡協議会

ＱＲコードを読み取り、ご回答ください。

　平成１８年１２月に改正された教育基本法に「子どもの
第一義的責任は保護者にある」と記され、家庭教育力向上
のためのさまざまな取り組みがなされております。
　高度情報化、グローバル化、それに伴う価値観の多様化
など、社会の変わりようは我々保護者の子どもに対する関
わり方に大きな変化をもたらしており、私たちはこれらに
対しさらなる奮起が求められております。
　これまで私たち栃木県ＰＴＡ連合会は親の学びの大切さ
を訴え続け、長年にわたり子育てセミナー等を通してその
学びの拡充を図ってまいりました。
　そこに一定の成果を残すものの、それを上回る速度でさ
まざまな問題が次々と発生しており、学校に任せきりの現
状を打開することが喫緊の課題となっております。
　ここに改めて教育責任の分担確認と保護者の資質向上の
ため、１１月８日を「いい親の日」と制定いたします。ま
た、毎月８日を「親の日」とし、下記の指針を示します。

令和7年11月8日(土) 14:00～15:50(開場13:30)

【お問い合わせ先】
〒320-0066　栃木県宇都宮市駒生1-1-6（栃木県教育会館内）
TEL：028-622-2833　FAX：028-622-2834　E-mail：info@tochigi-pta.gr.jp

１．開会のことば

２．『いい親の日』宣言

３．会長あいさつ

４．講演

５．謝辞

６．閉会のことば

一、　子どもを大切にします。

一、　家族団らんの時間を持ちます。

一、　おとな自ら規範を示します。

一、　正しい生活リズムをつくります。

一、　人の悪口を言いません。

ＱＲコードを読み取り、ご視聴ください。
配信期間：１１月２２日～１２月２１日

https://www.tochigi-pta.gr.jp/

